16th ABAQUS Taiwan Users’ Conference 2011
95 呎遊艇甲板結構最佳化佈置設計
林裕桀 1, 馮瑞裕 2, 歐家銓 3
1,2,3財團法人聯合船舶設計發展中心, 工程師
摘要
甲板為船舶中重要的支撐結構，提供艙間人員及設備的支撐，以保有船體固定之形體與設備正常
運作之環境，強度、剛性、重量的平衡拿捏為其佈置設計的重點，然而，在傳統依循著法規流程的設
計方法中，僅針對強度、剛性做分項的探討，無法呈現甲板結構中各項幾何參數間的耦合關係，以至

限數目之微小元素，求出各元素特性後加以整
合，並配合邊界條件得到數值近似解。其中，代
數方程式可以矩陣型式表示如下
[ ]{ } { }K D F=  (4.1)
其中
[K]: 結構勁度矩陣
{D}: 結構位移向量
{F}: 結構負載向量
4.2 最佳化方法
常見的最佳化方法有四種，分別為拓撲
（Topology）、形貌（Topography）、參數最佳化
（Size & Shape）。拓撲最佳化需先給予可設計空
間，並在負載以及限制條件下得到最佳的材料分
佈。形貌最佳化則是在結構設計區間中產生最佳
的形狀分佈。在參數與形狀最佳化的部份，首先
需定義設計變數並給予尺寸限制，在限制條件與
目標函數的相互配合下，得到最佳的設計尺寸。
16th ABAQUS Taiwan Users’ Conference 2011
以甲板結構佈置而言，在甲板加強材高度數
量增加的情況下，可承受強度相對增加；而變形
相對減小，但一味增加加強材之數量以及高度，
則可能因此增加不必要之重量或成本支出，因
此，本文就甲板結構進行多參數之最佳化探討，
其流程可參考(圖 4.1)。
圖 4.1 參數最佳化流程
5. 甲板幾何設定與簡化模型驗證
5.1 幾何建立
甲板為重複性結構，每隔固定距離皆會配置
加強材(stiffener)，而研究之甲板結構初始參數配
置設定，即參考一 95 呎遊艇上甲板，如(圖 5.1)，
紅色區域所示，其長度為 16000 mm，寬度為 7500
mm，於最佳化模型中僅探討重複性之結構，舷
牆之效應則予以忽略減化，只建立單跨距對稱甲
板模型，(圖 5.2)，以節省計算時間，且適用於各
比例之遊艇甲板，以此為最佳化計算模型。
圖 5.1 95 呎遊艇上甲板
圖 5.2 甲板對稱模型
5.2 模型驗證
本研究欲以甲板對稱模型計算甲板結構受
力、變形等狀態，並進行最佳化配置。為確認簡
化模型與真實模型的差異性，與簡化的合理性，
在進行最佳化計算前，將一為簡化之全域模型與
簡化模型做比較，評估其於應力分佈、變形分佈
等物理量上的趨勢相似度，做為初步的定性、定
量上的驗證，如(圖 5.3)及(圖 5.4)
圖 5.3 甲板應力分佈趨勢比較
圖 5.4 甲板變形分佈趨勢比較
16th ABAQUS Taiwan Users’ Conference 2011
由圖上觀察可以得知，甲板變形量分佈的趨
勢非常相近，其數值上最大偏差僅 0.4%；在應力
分佈(圖 5.3)的部份，其趨勢相當，但數值上具一
定之偏差，約為 8%，其原因為半對稱模型在兩
側邊設定對稱邊界所致；由上述可知，雖應力具
一定之偏差，但其分佈趨勢類似、變形量亦相當
吻合，推估此模型之化簡方法確實可信。
6. 甲板結構最佳化
本研究以甲板三明治結構表材厚度、心材厚
度、帽型樑高度、帽型樑疊層厚度、帽型樑間距
(spacing)等五個參數為設計變數，以重量最輕為
目標函數，討論在不同剛性、強度限制條件下，
所得到的參數最佳化配置，並與原法規設計方法
之佈置做比較，探討其優劣及輕量化效益。
6.1 數學模型建立
6.1.1 材料基本資料
於最佳化模型中，其三明治結構之表材選用
碳纖維 3K 編織布，心材使用高溫泡棉(PVC80)，
以材料固定的方式，進行幾何參數之最佳化，其
材料常數如(表 6.1)。
表 6.1 表材心材材料常數
CFRP 3K 編織布
E1 E2 E3 G12 G13 G23 ρ
(GPa) (GPa) Kg/m3
50 50 9 2 1.25 1.25 1500